
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SÁBADO, 18 DE JULHO DE 2015 PÁGINA | 1

DomA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG

Órgão Ofi cial do Município de Araxá instituído pelo Decreto Municipal nº 662 de 1º/10/2013 - Ano 2 / nº 75 - Sábado, 18 de julho de 2015



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SÁBADO, 18 DE JULHO DE 2015PÁGINA | 2

DomA DOMA - Órgão Ofi cial da Prefeitura Municipal de Araxá
Aracely de Paula

Prefeito Municipal
Lídia Maria de Oliveira Jordão Rocha da Cunha

Vice-prefeita
Maria Aparecida Rios Moço

Procuradora Geral do Município
Rua Presidente Olegário Maciel, 306, Centro, CEP 38.183-186 - Araxá/MG - Telefone (34) 3691-7095 - versão online no site www.araxa.mg.gov.br

Edição e distribuição: Jornal, Gráfi ca e Editora Interação Ltda.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SÁBADO, 18 DE JULHO DE 2015 PÁGINA | 3



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SÁBADO, 18 DE JULHO DE 2015PÁGINA | 4



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SÁBADO, 18 DE JULHO DE 2015 PÁGINA | 5



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SÁBADO, 18 DE JULHO DE 2015PÁGINA | 6

A FUNDAÇÃO CULTURAL CALMON BARRETO DE ARAXÁ/MG, comunica às interessadas que fará aberto processo 
licitatório, modalidade CONCORRÊNCIA nº 03.001/2015, tipo melhor oferta, para contratação de instituição fi nanceira 
para prestação de serviços de pagamentos de salários aos servidores da Fundação Cultural Calmon Barreto de Araxá. 
Prazo: 60 meses. Em virtude do edital não ter sido disponibilizado dentro do prazo legal, fi ca determinada nova data: 
Entrega dos envelopes de habilitação jurídica e proposta comercial dia 24/08/15 às 09:00 hs e abertura dos mesmos 
às 09:15 hs, Edital disponível: 22/07/2015. Informações: 34 3691-7150. Magali Cunha Porfírio Borges, Presidente da 
Fundação Cultural Calmon Barreto de Araxá - 16/07/2015.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
A FUNDAÇÃO CULTURAL CALMON BARRETO DE ARAXÁ/MG, torna público abertura Pregão Presencial 08.003/2015. 

Aquisição de materiais para manutenção das instalações do prédio do Teatro Municipal. Abertura 03/08/2015 09:00hs. 
Edital disponível: 22/07/2015. Informações: 34 3691-7150. Magali Cunha Porfírio Borges, Presidente da Fundação 
Cultural Calmon Barreto de Araxá - 16/07/2015.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
A FUNDAÇÃO CULTURAL CALMON BARRETO DE ARAXÁ/MG, torna público abertura Pregão Presencial 08.004/2015. 
Contratação de empresa para fabricação de lixeiras em aço inox e fabricação e instalação de corrimão e guarda corpo 
no teatro municipal. Abertura 03/08/2015 15:00hs. Edital disponível: 22/07/2015. Informações: 34 3691-7150. Magali 
Cunha Porfírio Borges, Presidente da Fundação Cultural Calmon Barreto de Araxá - 16/07/2015.

DECRETO N. 1.739 – DE 06 DE JULHO DE 2015
Delega competência para atos que menciona.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:
Art. 1º. Fica transferida à Secretaria Municipal Especial de Turismo e Eventos o espaço cultural denominado “Casa 
do Poeta”, sito Rua Presidente Olegário Maciel, nº 187, conforme instituído no Decreto Municipal nº 1.012 de 02 de 
outubro de 2000.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

DECRETO Nº 1.740   -   DE 06 DE JULHO DE 2015
Cria e nomeia Comissão Permanente de Tomada de Contas 
Especiais do Município de Araxá e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Araxá, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições leis, DECRETA:
Art. 1º - Fica instituída no âmbito do Município de Araxá a Comissão Permanente de Tomada de Contas Especiais, para 
funcionar de forma exclusiva em todas as tomadas de contas especiais instauradas neste município;
Art. 2º - A presente comissão tem por fi nalidade a realização de Tomada de Contas Especiais, para apurar:
I - omissão no dever de prestar contas ou prestação de contas de forma irregular; 
II - dano causado ao erário;
III - falta de comprovação da aplicação de recursos repassados pelo Poder Executivo do Município mediante convênio, 
acordo, ajuste ou instrumento congênere, bem como a título de auxílio, subvenção ou contribuição;
IV - ocorrência de desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores públicos;
V - prática de qualquer ato ilegal, ilegítimo ou antieconômico, do qual resulte dano ao erário. 
Art. 3º - A Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial deverá, ser composta pelos seguintes servidores:
I. CELMA IOLANDA SILVA;
II. ELENICE DAS GRAÇAS BATISTA PRADO;
III. ROZELI APARECIDA DA SILVA MALKUT.
Parágrafo único: O Presidente da Comissão será escolhido dentre os membros na sessão de abertura dos trabalhos 
desta.
Art. 4º - O trabalho da Comissão Permanente de Tomada de Contas Especiais é considerado de relevante interesse 
público, sendo que os membros não farão jus a qualquer tipo de remuneração, gratifi cação ou qualquer outra vantagem 
pelo desempenho da função;
Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LEI Nº 6.897   -   DE 01 DE JULHO DE 2015

Dispõe sobre denominação de Via Pública.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa do Vereador Marcílio de Faria, com a Graça de Deus aprova e eu, 
Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Passa a denominar-se RUA VICENTE EUGÊNIO SOBRINHO, a atual Rua “Cinco” do Loteamento Residencial 
Villagio, nesta cidade.
Art. 2º - O Senhor Prefeito mandará afi xar placas denominativas em locais próprios.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, entrando esta Lei em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LEI Nº 6.898   -   DE 01 DE JULHO DE 2015

Dispõe sobre denominação de Via Pública e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa dos Vereadores Carlos Roberto Rosa, Eustáquio José Pereira, 
Fabiano Santos Cunha, Marcílio de Faria e Miguel Alves Ferreira Júnior, com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Passa a denominar RUA MARCO TÚLIO ROSA, a atual Rua “Vinte e Um” do Loteamento Residencial Jardim 
Europa III, nesta cidade.
Art. 2º - O Senhor Prefeito mandará afi xar placas denominativas em locais próprios.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando esta Lei em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LEI Nº 6.899   -   DE 01 DE JULHO DE 2015

Reprodução de cães e gatos no Município de Araxá.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa dos Vereadores Romário Gerson Galdino – Romário do Picolé 
e, Carlos Roberto Rosa, com a Graça de Deus aprova, e eu Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1°. O Poder Executivo incentivará a viabilização e o desenvolvimento de programas que visem o controle reproduti-
vo de cães e gatos e á promoção de medidas protetivas por meio de identifi cação, registro, esterilização cirúrgica, ado-
ção e de campanhas educacionais para a conscientização pública da relevância de tais atividades nos termos desta lei.
§ 1° O tipo de identifi cação deverá ser deliberado em regulamentação posterior. Até este ato será admitida a identifi ca-
ção mediante placa de metal afi xada em coleira contendo o nome de animal e telefone de contato do tutor.
Art. 2°. Fica estabelecido á obrigatoriedade da criação de um Cadastro Geral para cadastramento de animais que 
foram esterilizados seja através de mutirão promovido pelo poder público, clinicas particulares ou Entidades Protetora.
Art. 3º. Todo animal esterilizado deverá receber identifi cação.
§ 1º O tipo de identifi cação deverá ser deliberado em regulamentação posterior. Até este ato será admitida a identifi ca-
ção mediante placa de metal afi xada em coleira contendo o nome do animal e telefone de contato do tutor.
Art. 4º. Fica vedada a eliminação da vida de cães e gatos pelos órgãos de zoonoses, canis públicos e estabelecimen-
tos ofi ciais congêneres, exceção feita à eutanásia permitida no caso de males, doenças graves onde não haja possibi-
lidade de cura e o animal esteja em sofrimento bem como enfermidades infecto contagiosas incuráveis diagnosticadas 
por profi ssionais da área da saúde animal e que coloque em risco a saúde de pessoas ou de outros animais.
§ 1º - A Eutanásia será justifi cada por laudo do médico responsável pelos órgãos e estabelecimentos referidos no caput 
deste referido artigo, precedido, quando for o caso por exames laboratoriais, facultado o acesso aos documentos pelas 
entidades de proteção animal, pelos tutores ou responsáveis pelo animal.
§ 2º - Ressalvada a hipótese de doença infectocontagiosa incurável, que ofereça risco à saúde pública, o animal que se 
encontre na situação prevista no caput deste artigo poderá ser disponibilizado para resgate por entidade de proteção 
animal mediante assinatura de termo de responsabilidade.
Art. 5º. O animal com histórico de mordedura injustifi cada e comprovada por laudo médico será inserido em programa 
especial de adoção de critérios diferenciados, prevendo assinatura de termo de compromisso pelo qual o adotante se 
obrigará a cumprir o estabelecido em legislação específi ca para cães bravios e manter o animal em local seguro e em 
condições favoráveis ao seu processo de ressocialização.
Art.6º. O recolhimento de animais observará procedimentos protetivos de manejo, de transporte e de averiguação da 
existência de tutor responsável ou cuidador em sua comunidade.
§ 1º - O animal reconhecido como comunitário será recolhido pelo poder público ou entidades de proteção para fi ns de 
esterilização, registro e devolução a comunidade de origem, após identifi cação e assinatura de termo de compromisso 
de seu cuidador principal, na falta deste, o município é responsável pelo animal garantindo seus direitos previstos na 
Constituição Federal.

§ 2º Para efeitos desta Lei considera-se “Cão Comunitário” aquele que estabelece com a comunidade em que vive 
laços de dependência e de manutenção, embora não possua responsável único e defi nido.
§ 3º O Cão Comunitário terá direito “apadrinhamento” pelo município e pelos munícipes que contribuirão para o seu 
bem estar garantindo comida, água, abrigo, vacinas, esterilização e zelo pela sua saúde clínica seja através de projetos 
comunitários ou disponibilização da estrutura do poder público.
Art.7º. Para efetivação deste Programa, o Poder Público deverá viabilizar as seguintes medidas:
I - a destinação por órgão público de local para a manutenção e exposição dos animais disponibilizados para adoção, 
que será aberto a visitação pública onde os animais serão separados conforme critérios de compleição física, de idade 
e temperamento;
II - campanhas que conscientizem a população da necessidade de esterilização, vacinação periódica e de que o aban-
dono pelo padecimento infl igido ao animal confi gura em prática de crime ambiental sujeito as penas cabíveis previstas 
em Lei específi ca; e
III - orientação técnica aos adotantes e a população em geral para os princípios da tutela responsável de animais vi-
sando atender às suas necessidades físicas, psicológicas e ambientais.
Art.8º. Fica o Poder Público autorizado a celebrar convênios e parcerias com municípios, entidades de Proteção 
Animal e outras organizações governamentais ou não governamentais, universidades, estabelecimentos veterinários, 
empresas privadas e entidades de classe para a consecução dos objetivos desta Lei.
Art. 9º. O Poder Público poderá como forma de incentivo a Adoção, Apadrinhamento e Lar Temporário dos animais em 
situação de risco a conceder desconto no IPTU aos munícipes que se candidatarem através de documento por escrito 
encaminhado a prefeitura ao setor de tributação onde assinará um Termo de Responsabilidade com o animal fi cando 
sujeito a fi scalização.
Art. 10. Em caso do descumprimento desta Lei o infrator incorrerá nas seguintes penalidades:
I - Advertência por escrito, na primeira autuação que deverá ser lavrada por fi scal municipal a ser designado pelo Poder 
Público através de Decreto específi co no prazo máximo de 30 dias.
II - A multa será de 05 (cinco) UFPA.
III - O Poder Público usará de todos os recursos legais e cabíveis para que as multas sejam cobradas e recebidas 
efetivamente. 
Art.11. Os recursos oriundos da arrecadação das multas serão revertidos as Entidades de Proteção através do con-
vênio referido no art. 6º.
Art.12. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LEI Nº 6.900   -   DE 01 DE JULHO DE 2015

Dispõe sobre denominação de Via Pública e dá outras 
providências

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa do Vereador Eustáquio José Pereira, com a Graça de Deus aprova 
e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Passa a denominar-se RUA MARIA APARECIDA GERVÁSIO, a atual Rua B do Loteamento Jardim Europa 
IV, nesta cidade.
Art. 2º - O Senhor Prefeito mandará afi xar placas denominativas em locais próprios.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, entrando esta Lei em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LEI Nº 6.901   -   DE 01 DE JULHO DE 2015

Altera o artigo 14 da Lei Municipal n.º 3.295, de 22 de 
setembro de 1.997 que “Disciplina o plantio de árvores no 
Município de Araxá e dá outras providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa do Vereador Eustáquio José Pereira, com a Graça de Deus aprova 
e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - O artigo 14 da Lei Municipal n.º 3.295, de 22 de setembro de 1.997 passará a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 14º - Para aprovação de parcelamento do solo sob forma arruamento e loteamento, o interessado deverá apre-
sentar projeto de arborização de vias públicas, indicando as espécies adequadas a serem implantadas dentro de um 
planejamento consonante com os demais serviços públicos, cuja execução deverá ocorrer juntamente com as outras 
benfeitorias e,a inda, para cada “habite-se” a Prefeitura deverá pegar com o interessado um termo de compromisso por 
escrito de que ele irá plantar e manter sob seus cuidados uma árvore, conforme especifi ca o Manual de Arborização, 
sujeito a fi scalização.”
Art. 2º - Esta Lei em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LEI Nº 6.902   -   DE 01 DE JULHO DE 2015

Proíbe a inauguração e a entrega de obras públicas 
incompletas ou que, embora concluídas, não estejam em 
condições de atender à população. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por proposição do Vereador Carlos Alberto Ferreira – Professor Cachoeira, com 
a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Ficam proibidas as inaugurações e as entregas de obras públicas incompletas ou as que, embora conclusas, 
não estejam em condições de atender aos fi ns a que se destinam. 
Parágrafo Único – Para os fi ns desta Lei, entende-se como obra pública todas as construções, reformas, recupera-
ções ou ampliações custeadas pelo Poder Público que servir ao uso direto ou indireto da população tais como:
I. Hospitais, Unidades de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde;
II. Escolas, Centros de Educação Infantil e estabelecimentos similares;
III. Unidades de Assistências Sociais;
IV. Ruas, Praças ou qualquer outro logradouro público.
Art. 2º - Consideram-se obras públicas incompletas aquelas que não estão aptas a entrar em funcionamento, por não 
preencherem as exigências do Código de Obras e Posturas, a Lei de Uso e Ocupação do Solo ou outra legislação 
municipal pertinente ou, por falta de emissão das autorizações, licenças ou alvarás dos órgãos da União, do Estado 
ou do Município. 
Art. 3º - Consideram-se obras públicas que não atendem aos fi ns a que se destinem aquelas que, embora completas, 
não apresentem condições mínimas de funcionamento pelos seguintes motivos:
I.  Falta de número mínimo de profi ssionais que possam prestar o serviço;
II. Falta de matérias de uso corriqueiro necessários à fi nalidade do estabelecimento;
III. Falta de equipamentos imprescindíveis ao funcionamento da unidade.
Art. 4º - A inobservância do disposto nesta Lei implica ato de improbidade administrativa. 
Art. 5º - Esta Lei em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LEI Nº 6.903   -   DE 01 DE JULHO DE 2015

Dispõe sobre denominação de Via Pública e dá outras pro-
vidências

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ARAXÁ



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SÁBADO, 18 DE JULHO DE 2015 PÁGINA | 7

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por proposição do Vereador Sargento Amilton Marcos Moreira, com a Graça de 
Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Passa a denominar RUA CLEBER MARQUES DE SÁ, a Rua G do Loteamento Valter e Wilson Ramos, nesta 
cidade.
Art. 2º - O Senhor Prefeito mandará afi xar placas denominativas em locais próprios.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando esta Lei em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LEI Nº 6.904   -   DE 01 DE JULHO DE 2015

Dispõe sobre denominação de Via Pública e dá outras 
providências

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por proposição do Vereador Sargento Amilton Marcos Moreira, com a Graça de 
Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Passa a denominar RUA LUÍS GERALDO SILVA, a Rua PA Três do Loteamento Novo Pão de Açúcar II e III, 
nesta cidade.
Art. 2º - O Senhor Prefeito mandará afi xar placas denominativas em locais próprios.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando esta Lei em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LEI Nº 6.905   -   DE 01 DE JULHO DE 2015

Dispõe sobre a obrigatoriedade dos estabelecimentos 
bancários em funcionamento do Município de Araxá na 
implantação de barreiras visuais entre os caixas. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por proposição do Vereador Sargento Amilton Marcos Moreira, com a Graça de 
Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Todos os estabelecimentos bancários em funcionamento no Município de Araxá terão que prover barreiras 
visuais em seus caixas, tornando o atendimento dos clientes bancários sigiloso aos olhares de terceiros.
Art. 2º - As barreiras visuais terão que impedir a visão entre os caixas, bem como dos demais clientes em fi la de espera.
Art. 3º - O não cumprimento da presente Lei acarretará ao estabelecimento bancário multa no valor de R$ 1.000,00 
dobrando a cada reincidência, sendo este valor revertido ao Fundo Municipal de Defesa do Consumidor. 
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor em 120 (cento e vinte dias) da data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LEI Nº 6.906   -   DE 01 DE JULHO DE 2015

Acresce evento ao Calendário Ofi cial de Festas e Eventos 
do Município de Araxá instituído pela Lei Municipal n.º 
4.547, de 29 de dezembro de 2004.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa do Vereador Carlos Alberto Ferreira – Professor Cachoeira, com a 
Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte LEI:
Art. 1º - Acresce o Evento “Páscoa Iluminada” ao Calendário Ofi cial de Festas e Eventos do Município, instituído pela 
Lei Municipal n.º 4.547, de 29 de dezembro de 2004. 
Art. 2º - Acresce o Evento Bairro X Bairro ao Calendário de festas e Eventos ofi ciais do Município de Araxá.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LEI Nº 6.907   -   DE 01 DE JULHO DE 2015

Dispõe sobre denominação de Via Pública e dá outras 
providências

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa do Vereador Mateus Vaz de Resende, com a Graça de Deus, apro-
va e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Passa a denominar-se RUA DURVAL DE MELO BERNARDES, a atual Rua Vinte e Dois do Loteamento Jardim 
Europa III, nesta cidade.
Art. 2º - O Senhor Prefeito mandará afi xar placas denominativas em locais próprios.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LEI Nº 6.908   -   DE 01 DE JULHO DE 2015

Autoriza o Poder Executivo, em decorrências de emendas 
parlamentares, a celebrar convênios com as entidades 
que especifi ca, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica autorizado, o Poder Executivo a celebrar convênios com as entidades a seguir arroladas, objetivando o 
repasse de recursos destinados à manutenção das entidades que menciona nos respectivos valores e fi chas orça-
mentárias:
I. Associação da Capela Mártir Filomena, CNPJ n.º 26.041.376/0001-38, valor R$ 25.000,00, fi cha orçamentária 
n.º 107;
II. Centro Educacional Presbiteriano de Assistência a Criança, CNPJ n.º 01.240.750/0001-01, valor R$ 20.000,00, 
fi cha orçamentária n.º 137;
III. Centro de Recuperação dos Alcoólatras de Araxá - CEREA, CNPJ n.º 20.027.058/0001-36, valor R$ 10.000,00, 
fi cha orçamentária n.º 119, suplementada na forma do artigo 2.º;
IV. Centro Educacional Louis Braille, CNPJ n.º 07.100.740/0001-49, valor R$ 50.000,00, fi cha orçamentária n.º 115;
V. Recanto do Idoso de São Vicente de Paulo, CNPJ n.º 20.056.768/0001-94, valor R$ 50.000,00, fi cha orçamen-
tária n.º 111;
VI. Casa de Acolhimento São Francisco de Assis, CNPJ n.º 04.918.079/0001-95, valor R$ 15.000,00, fi cha orçamen-
tária n.º 108;
VII. Associação Araxaense de Proteção aos Animais, CNPJ n.º 20.059.994/0001-29, valor R$ 30.000,00, fi cha orça-
mentária n.º 141 do Fundo Municipal de Saúde.
Parágrafo Único. Os repasses serão realizados em 5 (cinco) parcelas mensais, iguais e sucessivas, sendo a primeira 
no ato de assinatura do termo de convênio
Art. 2º. Fica autorizada a suplementação da fi cha orçamentária n.º 119, visando o adimplemento do convênio autori-
zado no inciso III do artigo 1.º desta Lei, em R$ 10.000,00, utilizando-se da anulação parcial da fi cha orçamentária n.º 
139 no valor suplementado.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se em especial a Lei Municipal 6.856 de 08 de 
maio de 2015.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 LEI Nº 6.909   -   DE 01 DE JULHO DE 2015

Autoriza o Poder Executivo, em decorrências de emendas 
parlamentares, a celebrar convênios com as entidades 
que especifi ca, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica autorizado, o Poder Executivo a celebrar convênios com as entidades a seguir arroladas, objetivando o 
repasse de recursos destinados à manutenção das entidades que menciona nos respectivos valores e fi chas orça-
mentárias:
I. Associação Protetora dos Animais de Araxá, CNPJ n.º 11.268.616/0001-64, valor R$ 50.000,00, fi cha orçamen-
tária n.º 132;
II. Associação de Assistência Social da Santa Casa de Misericórdia Araxá – Santa Casa, CNPJ n.º 16.908.600/0001-
92, valor R$ 50.000,00, fi cha orçamentária n.º 141;
III. Obras Assistências Casa do Caminho, CNPJ n.º 20.060.331/0001-24, valor R$ 50.000,00, fi cha orçamentária n.º 
142;
IV. Obras Assistenciais Caminheiros do Nazareno, CNPJ n.º 03.615.944/0001-61, valor R$ 30.000,00, fi cha orça-
mentária n.º 131;
V. Centro de Formação Profi ssional Júlio Dário, CNPJ n.º 17.805.748/0001-64, valor R$ 20.000,00, dotação orça-
mentária na forma do artigo 2.º.
  Parágrafo Único. Os repasses serão realizados em 5 (cinco) parcelas mensais, iguais e sucessivas, sendo a 
primeira no ato de assinatura do termo de convênio
Art. 2.º. Fica autorizada a abertura de crédito especial no orçamento vigente no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 
para realização das despesas previstas no inciso V do artigo 1.º desta, utilizando-se da anulação parcial da fi cha orça-
mentária n.º 131 no valor do crédito ora autorizado.
Art. 3º. Fica revogada a Lei Municipal n.º 6.857, de 08 de maio de 2015.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LEI Nº 6.9010   -   DE 01 DE JULHO DE 2015

Dispõe sobre denominação de Via Pública e dá outras 
providências

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por proposição do Vereador Fabiano Santos Cunha, com a Graça de Deus apro-
va e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte LEI:
Art. 1º - Passa a denominar RUA SEBASTIÃO MOREIRA, a atual Rua P, no Loteamento Parque das Mangabeiras IV 

e Loteamento Dona Adélia, nesta cidade. 
Art. 2º - O Senhor Prefeito mandará afi xar placas denominativas em locais próprios. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando esta Lei em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LEI Nº 6.911   -   DE 01 DE JULHO DE 2015

Dispõe sobre denominação de Via Pública
A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa do Vereador Carlos Alberto Ferreira – Professor Cachoeira, com a 
Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Passa a denominar-se RUA ADÃO ARCANJO DE ALVARENGA, a atual Rua E do Loteamento Jardim das 
Primaveras II, nesta cidade.
Art. 2º - O Senhor Prefeito mandará afi xar placas denominativas em locais próprios.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, entrando esta Lei em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LEI Nº 6.912   -   DE 01 DE JULHO DE 2015

Dispõe sobre a prioridade de tramitação de processos 
administrativos municipais ao idoso e pessoas com 
defi ciência.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por proposição do Vereador José Domingos Vaz, com a Graça de Deus aprova 
e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte LEI:
Art. 1º - Fica garantida a prioridade na tramitação dos processos e procedimentos administrativos municipais em que 
fi gure como parte ou interveniente, pessoa com idade igual ou superior a 60(sessenta) anos, defi cientes físicos e 
mentais. 
§ 1º - A prioridade que trata esta Lei não cessará com a morte do benefi ciário, estendendo-se em favor do cônjuge 
supérstite, companheiro ou companheira, com união estável, com idade igual ou superior a 60(sessenta) anos e res-
ponsável direto da pessoa com defi ciência.   
§ 2º - Os processos administrativos com regime de prioridade deverão ser identifi cados na capa dos autos com etiqueta 
visível, onde conste o número desta Lei e os dizeres: “TRAMITAÇÃO PRIORITÁRIA – IDOSO/PCD”.
Art. 2º - O descumprimento desta lei implica em cometimento de falta funcional por parte do servidor público municipal, 
com punição estabelecida na legislação de regência, sem prejuízo da responsabilização constante na Lei Federal n.º 
10.741, de 1º de outubro de 2003 (Estatuto do Idoso).
Art. 3º - O disposto nesta Lei aplica-se inclusive aos processos e procedimentos administrativos municipais em curso. 
Art. 4º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei, correrão por conta das dotações existentes no orça-
mento em vigor, suplementadas se necessário.
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LEI Nº 6.913   -   DE 01 DE JULHO DE 2015

Dispõe sobre denominação de Via Pública e dá outras 
providências

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por proposição do Vereador Fabiano Santos Cunha, com a Graça de Deus apro-
va e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Passa a denominar RUA ANNALICE MARIA BORGES, a atual Rua H, no Loteamento Jardim Europa IV, nesta 
cidade.
Art. 2º - O Senhor Prefeito mandará afi xar placas denominativas em locais próprios. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando esta Lei em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LEI Nº 6.914   -   DE 09 DE JULHO DE 2015

Dispõe sobre denominação de Via Pública
A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa do Vereador Mauro da Silveira Chaves – Mauro do DETRAN, com 
a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte LEI:
Art. 1º - Passa a denominar-se RUA GERALDO MOREIRA VILAÇA, a Rua F, no Loteamento Jardim das Primaveras 
III, nesta cidade.
Art. 2º - O Senhor Prefeito mandará afi xar placas denominativas em locais próprios.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, entrando esta Lei em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LEI Nº 6.915   -   DE 16 DE JULHO DE 2015

Cria a Contadoria Geral na estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento e dá 
outras providências. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte LEI:
Art. 1º – Fica criada a Contadora Geral subordinada diretamente ao Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, 
que terá as seguintes competências:
I. Preparar as contas públicas;
II. Controlar a execução do orçamento público municipal, com base na Lei de Diretrizes Orçamentárias e o Plano 
Plurianual;
III. Colaborar com as Secretarias Municipais na elaboração do Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e 
Orçamento Anual, participando inclusive das audiências públicas; 
IV. Colaborar e cooperar de forma permanente com a Secretaria Municipal de Finanças, quanto às contas públicas 
e na elaboração do Relatório Resumido de Execução Orçamentária e Relatório de Gestão Fiscal;
V. Trabalhar todos os empenhos, ordens de pagamentos e serviços e liquidação das despesas;
VI. Orientar as Secretarias Municipais na elaboração da sistematização fi nanceira e contábil;
VII. Informar a Procuradoria Geral do Município sobre a elaboração dos Decretos e Projetos de Lei sobre abertura 
de créditos de toda a natureza e remanejamentos orçamentários;
VIII. Participar com instruções técnicas sobre a antecipação de receita orçamentária e tomadas de empréstimos em 
geral;
IX. Fornecer os dados técnicos para fundação de débitos;
X. Propor a Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, a cerca da condução processual nas Controladorias 
Gerais do Estado e da União;
XI. Fornecer as informações necessárias e solicitadas pela Controladoria Geral do Município;
XII. Elaborar Resoluções de orientação geral sobre contabilidade pública, dirigida aos Secretários e ordenadores de 
despesas, com as assinaturas do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento e do Prefeito Municipal;
XIII. Controlar os limites de despesas pessoal previsto na Lei. 
Art. 2º - Para atender as estruturas criadas pelos artigos 1º e 2º desta Lei, fi cam criados os seguintes cargos, de pro-
vimento em comissão, de livre nomeação e exoneração do Senhor Prefeito Municipal, na estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento: 
I. 1(um) cargo de Contador Geral do Município, com vencimento de R$ 9.000,00;
II. 2(dois) cargos de Assessor Executivo II.
Art. 3º - Para realizar as despesas decorrentes da presente Lei serão utilizados recursos da fi cha orçamentária n.º 811 
do orçamento vigente.
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LEI Nº 6.916   -   DE 16 DE JULHO DE 2015

Dispõe sobre denominação de Via Pública e dá outras 
providências

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa do Vereador Fárley Pereira de Aquino – Fárley Cabeleireiro, com a 
graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte LEI:
Art. 1º - Fica denominada RUA JERÔNYMO RODRIGUES DO NASCIMENTO, a atual Rua Seis do Loteamento Jardim 
das Oliveiras II, nesta cidade.
Art. 2º - O Senhor Prefeito mandará afi xar placas denominativas em locais próprios.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LEI Nº 6.917   -   DE 16 DE JULHO DE 2015

Declara de Utilidade Pública e dá outras providências
A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa do Vereador Mateus Vaz de Resende, com a graça de Deus aprova 
e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte LEI:
Art. 1º - Fica reconhecida de Utilidade Pública Municipal a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE SÃO JOSÉ, devidamen-
te inscrita no CNPJ n.º 17.305.591/0001-08, sediada à Avenida José Alberto Fontes – n.º 100 – Bairro Urciano Lemos 
– Araxá/MG. 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LEI Nº 6.918   -   DE 16 DE JULHO DE 2015



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SÁBADO, 18 DE JULHO DE 2015PÁGINA | 8

Dispõe sobre denominação de Praça Pública e dá outras 
providências

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por proposição do Vereador Fabiano Santos Cunha, com a graça de Deus apro-
va e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte LEI:
Art. 1º - Passa a denominar PRAÇA LÁZARO RODRIGUES DE OLIVEIRA, a Praça que fi ca entre as Ruas Waldir 
Fonseca, Sinhô de Ávila, Joaquim Antônio Dutra e Alberto Tito, nesta cidade. 
Art. 2º - O Senhor Prefeito mandará afi xar placas denominativas em locais próprios. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LEI Nº 6.919   -   DE 16 DE JULHO DE 2015

Dispõe sobre denominação de Via Pública e dá outras 
providências

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por proposição do Vereador Fabiano Santos Cunha, com a graça de Deus apro-
va e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte LEI:
Art. 1º - Passa a denominar RUA WALDEMAR CAETANO, a atual Rua A, no Chacreamento Alamedas do Sol, nesta 
cidade. 
Art. 2º - O Senhor Prefeito mandará afi xar placas denominativas em locais próprios. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LEI Nº 6.920   -   DE 16 DE JULHO DE 2015

Dispõe sobre denominação de Edifi cação Pública e dá 
outras providências

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa do Vereador César Romero da Silva - Garrado, com a graça de 
Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte LEI:
Art. 1º - Passa a denominar-se CEMEI QUEROBINA GOMES BORGES, a edifi cação pública situada na Rua Geraldo 
Lima (Antiga Rua PA 109) no Bairro Pão de Açúcar IV, nesta cidade. 
Art. 2º - O Senhor Prefeito mandará afi xar placas denominativas em locais próprios. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LEI Nº 6.921   -   DE 16 DE JULHO DE 2015

Autoriza o Poder Executivo, em decorrências de emendas 
parlamentares, a celebrar convênio com a entidade que 
especifi ca, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica autorizado, o Poder Executivo a celebrar convênio com a entidade a seguir arrolada, objetivando o repasse 
de recursos destinados à manutenção das entidades que menciona nos respectivos valores e fi chas orçamentárias:
I. Conselho Comunitário de Segurança Pública de Araxá - CONSEP, CNPJ n.º 06.697.818/0001-03, valor R$ 
200.000,00.
Parágrafo único. Os repasses serão realizados em 5 (cinco) parcelas mensais, iguais e sucessivas, sendo a primeira 
no ato de assinatura do termo de convênio
Art. 2º. Para a realização do convênio autorizados no inciso I do artigo 1.º fi ca autorizada a abertura de crédito espe-
cial no orçamento vigente, utilizando-se da anulação das fi chas orçamentárias n.º 699 e 700, respectivamente em R$ 
100.000,00 e R$ 100.000,00.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LEI Nº 6.922   -   DE 16 DE JULHO DE 2015

Autoriza o Poder Executivo, em decorrências de emendas 
parlamentares, a celebrar convênios com as entidades 
que especifi ca, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica autorizado, o Poder Executivo a celebrar convênios com as entidades a seguir arroladas, objetivando o 
repasse de recursos destinados à manutenção das entidades que menciona nos respectivos valores e fi chas orça-
mentárias:
I. Fundação de Assistência à Mulher Araxaense, CNPJ n.º 04.473.196/0001-92, valor R$ 35.000,00, fi cha orça-
mentária n.º 114;
II. Liga Araxaense de Esportes, CNPJ n.º 17.997.867/0001-66, valor R$ 35.000,00, fi cha orçamentária n.º 718;
III. Centro Educacional Louis Braile, CNPJ n.º 07.100.74/0001-49, valor R$ 20.000,00, fi cha orçamentária n.º 115;
IV. Associação Araxá Taekwondo, CNPJ n.º 06.234.087/0001-48, valor R$ 15.000,00, fi cha orçamentária n.º 728;
V. Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, CNPJ n.º 17.805.524/0001-52, valor R$ 15.000,00, 
conforme artigo 2.º;
VI. Centro de Recuperação dos Alcoolatras de Araxá - CEREA, CNPJ n.º 20.027.058/0001-36, valor R$ 10.000,00, 
fi cha orçamentária n.º 119;
VII. Associação de Amparo a Crianças, Adolescentes e Adultos com Câncer, CNPJ n.º 05.670.611/0003-22, valor R$ 
20.000,00, fi cha orçamentária n.º 117;
VIII. Sociedade de Promoção Humana - SOPROH, CNPJ n.º 26.051.087/0001-39, valor R$ 15.000,00, fi cha orça-
mentária n.º 118;
IX. Instituto Foco, CNPJ n.º 17.073.58/0001-83, valor R$ 15.000,00, fi cha orçamentária n.º 101;
X. Casa de Acolhimento São Francisco de Assis, CNPJ n.º 04.918.079/0001-95, valor R$ 10.000,00, fi cha orçamen-
tária n.º 108;
XI. Associação das Auxiliares do Lar de Araxá, CNPJ n.º 20.056.776/0001-30, valor R$ 10.000,00, fi cha orçamentá-
ria n.º 120.
Parágrafo único. Os repasses serão realizados em 5 (cinco) parcelas mensais, iguais e sucessivas, sendo a primeira 
no ato de assinatura do termo de convênio
Art. 2º. Para a realização do convênio autorizado no inciso V do artigo 1.º desta Lei, fi ca autorizada a abertura de cré-
dito especial no orçamento vigente no valor de R$ 15.000,00, utilizando-se da anulação da fi cha orçamentária n.º 729 
no valor do crédito autorizado.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições da Lei Municipal n.º 6.853 de 
08 de maio de 2015.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
“Publicam-se os gabaritos e classifi cações fi nais dos candidatos ao processo de seleção de estagiários da 
Prefeitura Municipal de Araxá - Edital 01/2015. Eventual recurso ou questionamento em face do gabarito ou 
resultado classifi catório deverá ser apresentado de forma escrita à Secretaria Municipal de Assuntos do Ga-
binete do Prefeito, localizada na Praça Coronel Adolfo nº 09, Centro de Araxá, nos dias 20 e 21 de julho, das 
08:00 às 18:00 horas.”

GABARITO PROVA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E GERAL – CURSO ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO RESPOSTA

01 E

02 C

03 B

04 C

05 E

06 E

07 A

08 B

09 B

10 D

GABARITO PROVA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E GERAL – CURSO AGRONOMIA
QUESTÃO RESPOSTA

01 D

02 A

03 B

04 A

05 C

06 A

07 D

08 B

09 B

10 D

GABARITO PROVA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E GERAL – CURSO ARQUITETURA
QUESTÃO RESPOSTA

01 D

02 E

03 A

04 C

05 B

06 E

07 E

08 C

09 B

10 D

GABARITO PROVA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E GERAL – CURSO CIÊNCIAS CONTÁBEIS
QUESTÃO RESPOSTA

01 D

02 E

03 A

04 C

05 B

06 E

07 E

08 C

09 B

10 D

GABARITO PROVA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E GERAL – CURSO DIREITO
QUESTÃO RESPOSTA

01 B

02 E

03 E

04 C

05 E

06 C

07 E

08 C

09 B

10 D

GABARITO PROVA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E GERAL – CURSO EDUCAÇÃO FÍSICA
QUESTÃO RESPOSTA

01 C

02 D

03 A

04 C

05 A

06 B

07 C

08 B

09 B

10 D

GABARITO PROVA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E GERAL – CURSO ENFERMAGEM
QUESTÃO RESPOSTA

01 A

02 A

03 B

04 A

05 B

06 A

07 A

08 A

09 B

10 D

GABARITO PROVA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E GERAL – CURSO ENGENHARIA AMBIENTAL
QUESTÃO RESPOSTA

01 B

02 B

03 C

04 D

05 B

06 A

07 B

08 D

09 B

10 D

GABARITO PROVA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E GERAL – CURSO ENGENHARIA CIVIL
QUESTÃO RESPOSTA

01 B

02 B



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SÁBADO, 18 DE JULHO DE 2015 PÁGINA | 9

03 D

04 E

05 E

06 D

07 A

08 C

09 B

10 D

GABARITO PROVA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E GERAL – CURSO ENGENHARIA CIVIL
QUESTÃO RESPOSTA

01 A

02 D

03 D

04 B

05 C

06 C

07 D

08 A

09 B

10 D

GABARITO PROVA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E GERAL – CURSO FISIOTERAPIA
QUESTÃO RESPOSTA

01 C

02 A

03 C

04 D

05 C

06 B

07 D

08 C

09 B

10 D

GABARITO PROVA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E GERAL – CURSO PEDAGOGIA
QUESTÃO RESPOSTA

01 C

02 A

03 D

04 A

05 A

06 E

07 C

08 A

09 B

10 D

GABARITO PROVA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E GERAL – CURSO PSICOLOGIA
QUESTÃO RESPOSTA

01 A

02 C

03 A

04 C

05 D

06 A

07 C

08 D

09 B

10 D

GABARITO PROVA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E GERAL – CURSO SISTEMA DE INFORMAÇÃO
QUESTÃO RESPOSTA

01 D

02 E

03 C

04 B

05 A

06 C

07 E

08 D

09 B

10 D

EDITAL Nº 01/2015 – PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS PARA FORMAÇÃO DE
 CADASTRO DE RESERVA - Administração

Nº CANDIDATO ANÁLISE CURRICULAR ENTREVISTA TOTAL

Nº CANDIDATO
Cursos de 
Capacita-

ção

Seminá-
rios e ou 
Congres-

sos

Publi-
cações 
Científi -

cas

Monitoria Comuni-
-cação

Conheci-
mentos 

Técnicos

Postura/ 
Atitudes

Persona-
-lidade TOTAL

1º Marcos de Oliveira 
Gonçalves - 5º Período 20 0 0 0 5 1,5 5 5 36,5

2º Polyane Soares da Silva - 
4º Período 20 0 0 0 4,5 0,5 4,5 4,5 34

3º José Luiz Ribeiro Neto - 
5º Período 5 0 0 0 5 0,5 5 5 20,5

EDITAL Nº 01/2015 – PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS PARA FORMAÇÃO DE
 CADASTRO DE RESERVA - Agronomia

Nº CANDIDATO ANÁLISE CURRICULAR ENTREVISTA TOTAL

Nº CANDIDATO
Cursos de 
Capacita-

ção

Seminá-
rios e ou 
Congres-

sos

Publi-
cações 
Científi -

cas

Monitoria Comuni-
-cação

Conheci-
mentos 

Técnicos

Postura/ 
Atitudes

Persona-
-lidade TOTAL

1º Lucas Borges Salerno - 8º 
Período 10 20 0 0 5 3,5 5 5 48,5

2º Lilian Silva Carvalho - 1º 
Período 20 0 0 0 5 2,5 5 5 37,5

3º Samira Vieira Pessato - 
6º Período 10 0 0 0 5 2 5 5 27

4º Rita de Cássia Leonetti 
Barrelin - 1º Período 5 0 0 0 5 0,5 5 5 20,5

EDITAL Nº 01/2015 – PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS PARA FORMAÇÃO DE
 CADASTRO DE RESERVA - Arquitetura

Nº CANDIDATO ANÁLISE CURRICULAR ENTREVISTA TOTAL

Nº CANDIDATO
Cursos de 
Capacita-

ção

Seminá-
rios e ou 
Congres-

sos

Publi-
cações 
Científi -

cas

Monitoria Comuni-
-cação

Conheci-
mentos 

Técnicos

Postura/ 
Atitudes

Persona-
-lidade TOTAL

1º Lucas Batista de Oliveira 20 5 0 0 5 1,5 5 5 41,5
2º Laurianne Dias de Souza 15 0 0 0 5 2 5 5 32
3º Lilia Teixeira Cypriano 15 0 0 0 5 1,5 5 5 31,5
4º Anna Flávia Vasconcelos 10 0 0 0 5 1,5 5 5 26,5

EDITAL Nº 01/2015 – PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS PARA FORMAÇÃO DE
 CADASTRO DE RESERVA - Ciências Contábeis

Nº CANDIDATO ANÁLISE CURRICULAR ENTREVISTA TOTAL

Nº CANDIDATO
Cursos de 
Capacita-

ção

Seminá-
rios e ou 
Congres-

sos

Publi-
cações 
Científi -

cas

Monitoria Comuni-
-cação

Conheci-
mentos 

Técnicos

Postura/ 
Atitudes

Persona-
-lidade TOTAL

1º Maria Conceição Manoel 
- 5º Período 10 0 0 0 5 0,5 5 5 25,5

3º Denis Willian Souza 
Freire - 3º Período 5 0 0 0 5 0,5 5 5 20,5

4º Adriana Silva Santos - 4º 
Período 0 0 0 0 5 0 5 5 15

2º Bruna da Silva Faria - 5º 
Período 5 0 0 0 0 0 0 0 5

EDITAL Nº 01/2015 – PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS PARA FORMAÇÃO DE
 CADASTRO DE RESERVA - Direito

Nº CANDIDATO ANÁLISE CURRICULAR ENTREVISTA TOTAL

Nº CANDIDATO
Cursos de 
Capacita-

ção

Seminá-
rios e ou 
Congres-

sos

Publi-
cações 
Científi -

cas

Monitoria Comuni-
-cação

Conheci-
mentos 

Técnicos

Postura/ 
Atitudes

Persona-
-lidade TOTAL

1º Poliana Farias Santos - 9º 
Período 20 20 5 0 5 4,5 5 5 64,5

2º Cristiano Silva Almeida - 
2º Período 10 15 0 0 5 1 5 5 41

3º Vítor Henrique Trindade 
Menezes - 4º Período 0 20 5 0 5 0,5 5 5 40,5

4º Larissa Mariano Lemos 
Teixeira - 10º Período 0 20 0 0 5 2 5 5 37

5º Priscila Daniela Silva 
Sebastião - 4º Período 20 0 0 0 5 1,5 5 5 36,5

6º Sandra Lúcia Martins 
Borges 20 0 0 0 5 1,5 5 5 36,5

7º Adriana Cristina Camelo - 
3º Período 20 0 0 0 5 1 5 5 36

8º Thallyta Dias Damico - 4º 
Período 20 0 0 0 5 0,5 5 5 35,5

9º Givago Domingos 
Ferreira 20 0 0 0 5 0 5 5 35

10º Luiza Porfírio Martins 
Ferreira 20 0 0 0 5 0,5 5 4 34,5

11º Rafaela Cristina Santos 
Silva - 1º Período 20 0 0 0 4 0,5 3 3 30,5

12º Thais Aparecida Rosa 
Silva - 4º Período 15 0 0 0 5 0,5 5 5 30,5

13º Glaúcia Rodrigues 15 0 0 0 5 0 5 5 30
14º Jéssica de Lélis Ferreira 10 15 0 0 0 2 0 0 27

15º
Saulo Henrique 

Rodrigues Oliveira - 7º 
Período

5 0 0 5 5 1,5 5 5 26,5

16º Izabela Cristina da Silva - 
1º Período 10 0 0 0 5 1 5 5 26

17º Raíssa Nandara 
Rodrigues 10 0 0 0 5 0 5 5 25

18º Carla Cristina Teodoro de 
Oliveira - 6º Período 10 0 0 0 5 0 5 5 25

19º Renata Natália Rodrigues 
- 5º Período 10 0 0 0 5 0 5 5 25

20º Ana Paula Silva dos 
Santos 10 0 0 0 5 0,5 3 4 22,5

21º Sander Carlos Souza 5 0 0 0 5 1,5 5 5 21,5

22º
Lorena Aparecida 

Marques de Oliveira - 3ª 
Período

5 0 0 0 5 1 5 5 21

23º Letícia Gabrielly Martins 5 0 0 0 5 1 5 5 21

24º Guilherme Fernandes de 
Oliveira 5 0 0 0 5 1 5 5 21

25º
Tarcísio Aparecido 

Marques da Silva - 7º 
Período

0 0 0 5 5 0,5 5 5 20,5

26º Maria Klara Balduíno 
Olegário - 3º Período 5 0 0 0 5 0,5 5 5 20,5

27º Ana Luiza Flausino - 1º 
Período 5 0 0 0 5 0 5 5 20

28º Franciele Souto de 
Almeida - 5º Período 5 0 0 0 5 1 5 4 20

29º Andressa Maria de Lima - 
5º Período 10 10 0 0 0 0 0 0 20

30º Liliane Amélia Silva Faria 
- 5º Período 5 0 0 0 5 0 4 5 19

31º Vanessa Karolayne 
Oliveira Veríssimo 5 0 0 0 5 0,5 4 4 18,5

32º Vinícius Augusto Freitas 
Valadão 0 0 0 0 5 2 5 5 17

33º Ana Caroline de Oliveira 
Terto 0 0 0 0 5 2,5 3 5 15,5

34º Bruna Jaciara Caixeta 0 0 0 0 5 0,5 5 5 15,5
35º Thamires de Paula Silva 0 0 0 0 5 0,5 5 5 15,5



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SÁBADO, 18 DE JULHO DE 2015PÁGINA | 10

36º Érica Terezinha Campos - 
6º Período 15 0 0 0 0 0 0 0 15

37º Givago Márcio de 
Meneses 0 0 0 0 5 0 5 5 15

38º Laura Patrícia Feres 
Costa 10 0 0 0 0 0,5 0 0 10,5

39º Raíssa Estevão Eva - 4º 
Período 10 0 0 0 0 0 0 0 10

40º
Simone de Carvalho 
Bispo de Freitas - 7º 

Período
5 0 0 0 0 0 0 0 5

41º Bruno Henrique de 
Oliveira 0 0 0 0 0 0 0 0 0

42º Cristiane Sales Rodrigues 0 0 0 0 0 0 0 0 0
EDITAL Nº 01/2015 – PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS PARA FORMAÇÃO DE

 CADASTRO DE RESERVA - Educação Física
Nº CANDIDATO ANÁLISE CURRICULAR ENTREVISTA TOTAL

Nº CANDIDATO
Cursos de 
Capacita-

ção

Seminá-
rios e ou 
Congres-

sos

Publi-
cações 
Científi -

cas

Monitoria Comuni-
-cação

Conheci-
mentos 

Técnicos

Postura/ 
Atitudes

Persona-
-lidade TOTAL

1º Tatiele Aparecida Cândido 
Lara - 5º Período 0 20 0 15 0 0 0 0 35

2º Hélida Caroline Silva 
Gomes - 3º Período 5 10 0 0 5 1 5 5 31

3º Naiara Helena Ferreira 
Silva - 3º Período 10 0 0 5 5 2 5 5 32

4º Daniela Goulart de 
Resende - 3º Período 0 0 0 0 5 1,5 5 5 16,5

5º Adenilson de Oliveira 
Júnior 0 0 0 0 5 1 5 5 16

EDITAL Nº 01/2015 – PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS PARA FORMAÇÃO DE
 CADASTRO DE RESERVA - Enfermagem

Nº CANDIDATO ANÁLISE CURRICULAR ENTREVISTA TOTAL

Nº CANDIDATO
Cursos de 
Capacita-

ção

Seminá-
rios e ou 
Congres-

sos

Publi-
cações 
Científi -

cas

Monitoria Comuni-
-cação

Conheci-
mentos 

Técnicos

Postura/ 
Atitudes

Persona-
-lidade TOTAL

1º Paula Rodrigues Campos 20 20 0 0 5 1,5 5 5 56,5
2º Gisele Lopes dos Santos 20 15 0 0 5 2,5 5 5 52,5

3º Ana Caroline Carneiro 
da Silva 15 20 0 0 5 1 5 5 51

4º Leonardo da Silva 
Cândido 10 20 0 0 5 2 5 5 47

5º Andressa Neves 
Fernandes 20 0 0 0 5 3 5 5 38

6º Thamires Alves dsa Silva 20 0 0 0 5 2 5 5 37

7º Natália Maria Aparecida 
Silva 20 0 0 0 4 0 4 3 31

8º Raphaela Paulina Alves 5 5 0 0 5 2 4,5 5 26,5

9º Rosilene Aparecida Peres 
Nobre 5 0 0 0 5 2 5 5 22

10º Claudia Maria Taugino 20 0 0 0 0 1,5 0 0 21,5

11º Greice Kely Alves da Silva 
Ferreira - 1º Período 5 0 0 0 5 1,5 5 5 21,5

12º Jaqueline dos Reis 
Ramalho Pereira 0 0 0 0 5 1 5 5 16

EDITAL Nº 01/2015 – PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS PARA FORMAÇÃO DE
 CADASTRO DE RESERVA - Engenharia Ambiental

Nº CANDIDATO ANÁLISE CURRICULAR ENTREVISTA TOTAL

Nº CANDIDATO
Cursos de 
Capacita-

ção

Seminá-
rios e ou 
Congres-

sos

Publi-
cações 
Científi -

cas

Monitoria Comuni-
-cação

Conheci-
mentos 

Técnicos

Postura/ 
Atitudes

Persona-
-lidade TOTAL

1º Semara Maria Ramos 
Ferreira 10 20 10 0 5 2,5 5 5 57,5

2º Vanessa Alves e Silva 20 15 0 0 5 3 5 5 53

3º Camila Andrade 
Cantuário 15 20 0 0 4,5 3,5 4,5 4,5 52

4º Théssia Melo Ribeiro 15 20 0 0 5 1,5 5 5 51,5
5º Florence Borges Teotônio 20 5 5 0 5 3,5 5 5 48,5

6º Maria Paula Morais 
Oliveira 20 20 0 0 0 0 0 0 40

7º Glauciene Aparecida 
Teixeira 20 0 0 0 5 2 5 5 37

8º Bruna Leslyanne Alves 20 0 0 0 5 2 5 5 37

9º Fernanda Marcela da 
Silva 10 10 0 0 5 2 5 5 37

10º Nayara Bastos Lemos 20 0 0 0 5 1 5 5 36

11º Luis Fernando Innecco 
Rosa 20 0 0 0 5 1 5 5 36

12º Danielly Rúbia de Castro 15 0 0 0 5 3 5 5 33
13º Ana Luisa Cruz Carvalho 15 0 0 0 5 0 5 5 30
14º Gabriela Cunha e Souza 10 0 0 0 5 3 5 5 28

15º Daiane Aparecida 
Alvarenga 5 0 0 5 5 2,5 5 5 27,5

16º Marcos Antônio da Silva 
Junior 20 0 0 0 0 0 0 0 20

17º Helen Sandra de Sousa 
Laet 15 0 0 0 0 3,5 0 0 18,5

EDITAL Nº 01/2015 – PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS PARA FORMAÇÃO DE
 CADASTRO DE RESERVA - Engenharia Civil

Nº CANDIDATO ANÁLISE CURRICULAR ENTREVISTA TOTAL

Nº CANDIDATO
Cursos de 
Capacita-

ção

Seminá-
rios e ou 
Congres-

sos

Publi-
cações 
Científi -

cas

Monitoria Comuni-
-cação

Conheci-
mentos 

Técnicos

Postura/ 
Atitudes

Persona-
-lidade TOTAL

1º Janaina Cristina Valeriano 20 15 5 5 5 4,5 5 5 64,5

2º Alanna Sthefane de 
Morais 20 20 0 0 5 3,5 5 5 58,5

3º Romeu Borges da Silva 
Junior 20 20 0 0 5 2,5 5 5 57,5

4º Jaqueline Corrêa Santos 20 10 0 5 5 4,5 5 5 54,5

5º Sabrina Mendonça - 1º 
período 20 0 0 10 5 4 5 5 49

6º Angélica Thaliene Chagas 
Procópio - 5º período 10 20 0 0 5 3 5 5 48

7º Rosiânia Ribeiro da Silva 20 0 0 5 5 2 5 5 42
8º Josiel Chaves Barbosa 20 0 0 0 5 4,5 5 5 39,5
9º Paolla dos Santos Luiz 20 0 0 0 5 4 5 5 39

10º Fabrício Vieira Pereira 
Carneiro - 1º período 20 0 0 0 5 3,5 5 5 38,5

11º Gabriel Chaves Silva - 1º 
período 20 0 0 0 5 3,5 5 5 38,5

12º Diego Gonçalves de Melo 
- 5º período 15 5 0 0 5 3,5 5 5 38,5

13º Suelen Nayara da Costa 
Silva 20 0 0 0 5 3,5 5 5 38,5

14º Leandra Ferreira de 
Jesus  - 5º período 20 0 0 0 5 2,5 5 5 37,5

15º Laisla Priscilla Ferreira 
Borges 20 0 0 0 5 2,5 5 5 37,5

16º Thais de Menezes Rios  - 
9º período 20 0 0 0 5 2,5 5 5 37,5

17º Suélen Dayane Martins 20 0 0 0 5 2 5 5 37

18º Ana Carolina Barsanulfo 
Machado 20 0 0 0 5 2 5 5 37

19º Jéssica Assis da Silva 10 10 0 0 5 2 5 5 37

20º Danielle Fernanda da 
Silva 20 0 0 0 5 2 5 5 37

21º Ilson Rodrigues dos Reis 
Júnior 20 0 0 0 5 2 5 5 37

22º Vitor Hugo Silva Mota 20 0 0 0 5 2 4 5 36
23º Maraisa Lacerda de Faria 20 0 0 0 5 0,5 5 5 35,5

24º Wilton José Magalhães 
Junior - 5º período 15 0 0 0 5 4 5 5 34

25º Marcella Gonçalves 
Soares - 5º período 10 5 0 0 5 3,5 5 5 33,5

26º Renato Nunes Silva - 9º 
período 15 0 0 0 5 3 5 5 33

27º Weverton Lucas Alves 
Santos 15 0 0 0 5 3 5 5 33

28º Letícia Ferreira Brás 15 0 0 0 5 2,5 5 5 32,5
29º Lívia Abadia da Silva 15 0 0 0 5 3 4 5 32

30º Cássio Murilo dos Santos 
Junior 10 0 0 0 5 3 5 5 28

31º Giovana Christina Borges 
Campos 10 0 0 0 5 2,5 5 5 27,5

32º Phelipe Caetano Silva - 1º 
período 10 0 0 0 5 3,5 4 5 27,5

33º Graziele Cristina dos 
Santos 10 0 0 0 5 2,5 5 5 27,5

34º Poliana Mayara Silva 10 0 0 0 5 1,5 5 5 26,5
35º Patricia Cunha Domingos 5 0 0 0 5 3,5 5 5 23,5
36º Kamila Karen Manoel 5 0 0 0 5 3 5 5 23

37º Alanayana Afonso e 
Afonso 5 0 0 0 5 2 5 5 22

38º Júlia Fernanda Borges 
Ribeiro 0 0 0 0 5 3 5 5 18

39º Gustavo Henrique Costa 
Cardoso 0 0 0 0 5 2 5 5 17

40º Fernanda Aparecida de 
Carvalho 0 0 0 0 5 0 5 5 15

41º Mirela Caroline Rodrigues 
Flores 5 0 0 0 0 2 0 0 7

EDITAL Nº 01/2015 – PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS PARA FORMAÇÃO DE
 CADASTRO DE RESERVA - Engenharia de Produção

Nº CANDIDATO ANÁLISE CURRICULAR ENTREVISTA TOTAL

Nº CANDIDATO
Cursos de 
Capacita-

ção

Seminá-
rios e ou 
Congres-

sos

Publi-
cações 
Científi -

cas

Monitoria Comuni-
-cação

Conheci-
mentos 

Técnicos

Postura/ 
Atitudes

Persona-
-lidade TOTAL

1º Jesus Vaz de Oliveira 
Júnior 20 20 10 0 5 1,5 5 5 66,5

2º Sthefany Borges Batista 20 20 0 0 5 2 5 5 57
3º Ana Clara Scarpellini 20 5 0 0 5 1,5 5 5 41,5

4º Pollyana Auxiliadora 
Bento da Silva 20 5 0 0 5 2 5 5 42

5º Nicolly Silva Leal 20 5 0 0 5 1 5 5 41

7º Fabiana Roberta Santos - 
7º Período 20 0 0 0 5 3 5 5 38

8º Rafael Severino 
Guimarães Carneiro 20 0 0 0 4,5 1 4,5 4,5 34,5

9º Cendy Venâncio de 
Resende 15 0 0 0 4 1,5 5 5 30,5

10º Marina de Oliveira Alves 5 0 0 0 5 0 5 5 20

11º Daniela Rosa Santos 
Alves 0 0 0 0 5 2 4,5 5 16,5

12º Gabriel Henrique Gomes 0 0 0 0 5 1,5 5 5 16,5
EDITAL Nº 01/2015 – PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS PARA FORMAÇÃO DE

 CADASTRO DE RESERVA - Fioterapia
Nº CANDIDATO ANÁLISE CURRICULAR ENTREVISTA TOTAL

Nº CANDIDATO
Cursos de 
Capacita-

ção

Seminá-
rios e ou 
Congres-

sos

Publi-
cações 
Científi -

cas

Monitoria Comuni-
-cação

Conheci-
mentos 

Técnicos

Postura/ 
Atitudes

Persona-
-lidade TOTAL

1º Matheus Stephanne da 
Silva 15 20 0 5 5 3 5 5 58

2º Mathaus Andrey Cândido 
Custódio 10 20 5 0 5 3 5 5 53

3º Jessica Fernanda de 
Souza 5 20 0 0 5 3,5 5 5 43,5

4º Tatiana Sabrina de Paula 
Coelho Nascimento 20 5 0 0 5 2,5 5 5 42,5

5º Maria Laura Simão 15 0 0 0 5 2,5 5 5 32,5
6º Jessica Castro Santos 10 0 0 0 5 3,5 5 5 28,5

7º Jacqueline Rocha 
Carneiro 10 0 0 0 5 1 5 5 26

8º Lara da Silva Giorjutti 10 0 0 0 5 2 5 5 27

9º Ana Carolina Guerra 
Montovanni 5 0 0 0 5 2,5 5 5 22,5

10º Sara Ferreira Alves 5 0 0 0 5 1,5 5 5 21,5
EDITAL Nº 01/2015 – PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS PARA FORMAÇÃO DE

 CADASTRO DE RESERVA - Pedagogia
Nº CANDIDATO ANÁLISE CURRICULAR ENTREVISTA TOTAL

Nº CANDIDATO
Cursos de 
Capacita-

ção

Seminá-
rios e ou 
Congres-

sos

Publi-
cações 
Científi -

cas

Monitoria Comuni-
-cação

Conheci-
mentos 

Técnicos

Postura/ 
Atitudes

Persona-
-lidade TOTAL

1º Karen Priscila de Oliveira 
- 4º Período 15 0 0 15 5 2 5 5 47

2º Kelly Cristina de Lima 
Silva 20 5 0 0 5 3 5 5 43



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SÁBADO, 18 DE JULHO DE 2015 PÁGINA | 11

3º
Renata de Brito 

Fernandes Oliveira - 3º 
Período

20 0 0 5 5 2,5 5 5 42,5

4º Paula Antônia Mateus 
Amador 20 0 0 5 0 0 0 0 25

5º Cristiane Soares 
Inocêncio 20 0 0 0 5 1 5 5 36

6º Julietty Aparecida Souza 
Almeida - 1º Período 20 0 0 0 0 2,5 0 0 22,5

7º Érica Faria da Silva 20 0 0 0 0 2 0 0 22
8º Amanda Camila da Silva 15 0 0 0 4,5 2 5 5 31,5
9º Poliana Patrícia Rios 10 0 0 0 5 1 4 5 25

10º Mayara Magalhães Silva 10 0 0 0 5 1,5 5 5 26,5
11º Heliamar Teresinha Silva 0 0 0 0 5 2 5 5 17

12º Mariana Amélia Silva 
Rabelo - 3º Período 0 0 0 0 0 2 0 0 2

13º Thairine Aparecida 
Alvarenga 10 0 0 0 0 2 0 0 12

EDITAL Nº 01/2015 – PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS PARA FORMAÇÃO DE
 CADASTRO DE RESERVA - Psicologia

Nº CANDIDATO ANÁLISE CURRICULAR ENTREVISTA TOTAL

Nº CANDIDATO
Cursos de 
Capacita-

ção

Seminá-
rios e ou 
Congres-

sos

Publi-
cações 
Científi -

cas

Monitoria Comuni-
-cação

Conheci-
mentos 

Técnicos

Postura/ 
Atitudes

Persona-
-lidade TOTAL

1º Ana Carolina de Ávila 
Guimarães 15 0 0 0 5 1 5 5 31

2º Ana Clara Batista Grizzuti 15 0 0 0 0 1 0 0 16
3º Larissa Mendes da Silva 10 0 0 0 0 1 0 0 11
4º Ana Laura Lima Neves 5 0 0 0 0 1,5 0 0 6,5

EDITAL Nº 01/2015 – PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS PARA FORMAÇÃO DE
 CADASTRO DE RESERVA - Sistema de Informação

Nº CANDIDATO ANÁLISE CURRICULAR ENTREVISTA TOTAL

Nº CANDIDATO
Cursos de 
Capacita-

ção

Seminá-
rios e ou 
Congres-

sos

Publi-
cações 
Científi -

cas

Monitoria Comuni-
-cação

Conheci-
mentos 

Técnicos

Postura/ 
Atitudes

Persona-
-lidade TOTAL

1º Jonathan Santana 
Custódio 20 0 0 0 5 1,5 5 5 36,5

2º Felipe Pereira Borges 0 0 0 0 5 3 5 5 18

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ   -   CONCURSO PÚBLICO  Nº 01/2009                                         
41ª CONVOCAÇÃO REALIZADA NA FORMA DO ITEM 10.1 DO EDITAL DO CONCURSO 01/2009

                O CANDIDATO ORA ARROLADO DEVERÁ COMPARECER NO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ ATÉ O DIA 18 DE AGOSTO DE 2015.
        NA FORMA DO ITEM 10.1 DO EDITAL OS CANDIDATOS SERÃO INTIMADOS TAMBÉM POR VIA 

POSTAL.

Inscricao Nome Cargo CPF
Clas-
sif. 

Final

1 24597 MARIA DE LOURDES VALLE MACEDO DE 
JESUS

AGENTE DE PROMOÇÃO 
HUMANA I 760.928.017-87 14

2 31453 JAQUELINE BENTO ESTEVE PIRES AGENTE DE PROMOÇÃO 
HUMANA I 102.479.766-01 17

3 24730 CLAUDIA APARECIDA DE PAULA AGENTE DE PROMOÇÃO 
HUMANA II 719.547.836-04 15

4 24890 JACKELINE VALLE E REZENDE AGENTE DE PROMOÇÃO 
HUMANA II 078.910.656-67 16

5 25497 MELICIA RESENDE ROCHA GANZAROLI 
AVILA

AGENTE DE PROMOÇÃO 
HUMANA III 453.183.166-7 15

6 25301 DAIANE GERALDA DA SILVA AGENTE DE PROMOÇÃO 
HUMANA III 014.524.456-30 15

MUNICÍPIO ARAXÁ/MG – Julgamento Proposta de Preço Pregão Presencial F8.013/2015. Contratação de empresa 
para a realização de exames para complemento de diagnóstico de doenças e acidentes relacionados ao trabalho. 
Vencedoras: Unimed Araxá  Cooperativa de Trabalho Médico LTDA, itens: 02, 03, 07 e 08, valor global: R$ 161.500,00. 
Itens desertos: 01, 04, 05 e 06. Período 7 meses. Dr. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 15/07/15. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
MUNICÍPIO ARAXÁ/MG – Julgamento Proposta de Preço Pregão Presencial 08.024/2015. Contratação de empresa 
para confecção de uniformes escolares para alunos da rede Municipal de Ensino Infantil e Ensino Fundamental. Ven-
cedoras: Nilton Glay Ferreira Franca - ME, item: 01, valor global: R$ 49.852,05; Uniformes  Dias Eirelli EPP, item: 02, 
valor global: R$ 64.960,81. Período 90 dias. Dr. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 15/07/15. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
MUNICÍPIO ARAXÁ/MG – Julgamento Proposta de Preço Pregão Presencial 08.053/2015. Contratação de empresa 
para limpeza e manutenção do Velório Municipal. Vencedora: Gilmar Ferreira da Silva, item: 01, valor global: R$ 
191.880,00. Período 12 meses. Dr. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 15/07/15. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
MUNICÍPIO ARAXÁ/MG – Julgamento Proposta de Preço Tomada de Preços 02.010/2015. Contratação de empresa 
especializada em engenharia civil para revitalização da Praça Hely França. Vencedora: Constru Vidro Comércio e 
Serviços LTDA – ME, valor global: R$ 228.684,00. Período 120 dias. Dr. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 15/07/15. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
MUNICÍPIO ARAXÁ/MG – Julgamento Proposta de Preço Pregão Presencial F8.012/2015. Contratação de empresa 
para confecção de camisetas e uniformes para atender a Secretaria Municipal de Saúde. Vencedora: Nilton Glay 
Ferreira Franca - ME, itens: 01, 02 e 03, valor global: R$ 7.165,00. Período 120 dias. Dr. Aracely de Paula, Prefeito 
Municipal, 15/07/15. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
MUNICÍPIO ARAXÁ/MG – Pregão Presencial 08.044/2015. Fica classifi cado como deserto o processo licitatório em 
epígrafe. Dr. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 25/06/15. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
MUNICÍPIO ARAXÁ/MG - Extrato de Termo Aditivo Chamada Pública 00.001/2015. O Município de Araxá e Gilson 
Baltazar dos Santos 77029992687; Luciana Goretti da Silva Machado; Machado & Kikuchi Comunicação Integrada 
LTDA – ME; Maria Lúcia Sobral 02524378616; Sandra Mara Luiza Ribeiro 04506017650; Sistema de Radiodifusão 
Araxá LTDA – EPP; Sociedade Rádio Imbiara de Araxá LTDA – EPP, fi rmam aditamento contrato celebrado 02/03/15, 
vencendo 28/10/15. Dr. Aracely de Paula - Prefeito Municipal, 30/06/15. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO ARAXÁ/MG - Extrato de Termo Aditivo Chamada Pública 00.001/2015. O Município de Araxá e Evelis 
Oliveira Barreto Marques 71888782215; Jornal Araxá. Com. BR LTDA - ME; Jornal, Gráfi ca e Editora Interação LTDA 
– ME, fi rmam aditamento contrato celebrado 09/03/15, vencendo 04/11/15. Dr. Aracely de Paula - Prefeito Municipal, 
07/07/15. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
MUNICÍPIO ARAXÁ/MG - Extrato de Termo Aditivo Chamada Pública 00.001/2015. O Município de Araxá e Associação 
Araxaense das Donas de Casa – AADC; Associação Comunitária Cultural e Educativa de Araxá; Diário de Araxá LTDA 
– ME; Fundação Educativa Sintonia Cultural; Marcelo Lemos Cardoso; Regina Teresinha Simões – ME; Regional Cen-
tro Sul de Comunicação S/A; Túlio Machado de Paiva; TV União de Minas LTDA; Willia Júlio de Souza 03948162697; 
Wilton de Paula Borges 03151558682; Alex Sander de Carvalho 92806945615; Willian Tardeli, fi rmam aditamento 
contrato celebrado 16/03/15, vencendo 04/11/15. Dr. Aracely de Paula - Prefeito Municipal, 13/07/15. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
O  MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG  torna público que fará realizar PROCESSO DE CREDENCIAMENTO Nº 00.007/2015, 
para empresas e pessoas físicas  prestadoras de serviços de divulgação de publicações institucionais em mídias digi-
tais (WEB TV – WEB RÁDIO), blogs, jornais impressos e online, estúdio de captação de áudio externo e interno, cria-
ção e produção de jingles, spots institucionais com locução profi ssional e gravação, edição e mixagem do Programa de 
Rádio Bom Dia Prefeito, sendo as mídias com abrangência na microrregião de Araxá, para divulgação de propaganda 
institucional da PMA. Edital disponível a partir de 21/07/2015, no Setor de Licitações das 08:00 às 12:00 hs e das 14:00 
hs às 18:00 hs e no site: www.araxa.mg.gov.br, permanecendo aberto até o dia 21/08/2015. O envelope contendo a  
DOCUMENTAÇÃO deverá ser entregue a partir do dia 21/07/2015, permanecendo aberto a todos os interessados até o 
dia 21/08/2015, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Araxá, situado a Rua Alexandre Gondim, 112, Centro, 
Araxá/MG. Dr. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 16/07/15.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
MUNICÍPIO ARAXÁ/MG – Julgamento CONCESSÃO 03.006/2015. Doação gratuita com encargo oneroso sobre bem 
imóvel, para instalação de empresas no Distrito Industrial de Araxá, sendo 27 imóveis urbanos destinados a empresas. 
Propostas das empresas licitantes e da avaliação da capacidade produtiva dos empreendimentos a serem implan-
tados, e ainda, de acordo com os planos de viabilidade econômica das empresas, atribui-se a seguinte pontuação: 
ANTUNES TRANSPORTES LTDA-EPP com 330 (trezentos e trinta) pontos; BR LOCAÇÃO E NEGÓCIOS LTDA-ME 
com 330 (trezentos e trinta) pontos;  BRASIL INSPEÇÃO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA-EPP com 375 
(trezentos e setenta e cinco) pontos; RECICLAZUL RECICLADORA DE PLÁSTICOS LTADA-ME com 230 (duzentos e 
trinta) pontos; GEPLAN ENGENHARIA LTDA com 250 (duzentos e cinquenta) pontos e  SACKETT DO BRASIL EQUI-
PAMENTOS SISTEMAS LTDA com 610 (seiscentos e dez) pontos. Dr. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 16/07/15. 

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ARAXÁ

“Retifi cação de Extrato do 1º T. A do contrato da licitação de numero 08.008.3/2014, para onde se lê Messias Batista da 
Silva deverá ler-se Messias Batista Alves, conforme extrato a que se segue: Extrato do 1º T.A do contrato da licitação 
nº 08.008.3/2014, entre a Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá e o Senhor Messias Batista Alves, fi rman-
do aditamento do contrato celebrado em 03/07/2014, prorrogando o vencimento para 31/12/2015, mantendo o preço 
inicialmente contratadas. Araxá 30 de junho de 2015. Valeria Santos Sena de Oliveira.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 38, DE 13 de julho de 2015.
DISPÕE SOBRE A 27ª CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS 
CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2012 
PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DA 
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
ARAXÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ARAXÁ – FCAA, no uso de suas atribui-
ções que lhe confere o artigo 9º, caput, da Lei 6.113/2011 e em face dos candidatos aprovados no Concurso Público 
Municipal nº01/2012, publicado no Jornal Interação do dia 04/10/2013;
Considerando a ordem rigorosa de classifi cação do Concurso Público nº01/2012, realizado pela Prefeitura Municipal 
de Araxá;
RESOLVE:
Art.1°. Fica convocado a partir de 16 de julho de 2015, o candidato classifi cado no Concurso Público Municipal nº 
01/2012, abaixo relacionado, a comparecer no Departamento Pessoal da Fundação da Criança e do Adolescente de 
Araxá/MG, no horário de expediente 07:00 as 12:00 e das 14:00 as 17:00, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, a contar 
da publicação desta Portaria, para ser nomeado e empossado no respectivo cargo.

Convocação Inscr. Nome CPF Cargo Classifi cação Final
27º 57401 GRAZIELA FARIA DE PAULO 058.070.446.73 Cozinheira 6º

Art.2°. O candidato convocado nos termos do art.1º desta Portaria para ser nomeado e empossado deverá atender os 
seguintes requisitos:
§1º - No prazo de até 30 (trinta) dias corridos deverá apresentar no Departamento de Pessoal da Fundação da Criança 
e do Adolescente de Araxá a documentação abaixo exigida:
• 02 (duas) fotos 3x4 (colorida com fundo branco)
• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (Delegacia; Justiça Comum e Juizado Especial)
• Atestado de aptidão física e mental (através da empresa especializada indicada por esta Fundação – a guia de 

encaminhamento para os exames será fornecida pela Fundação)
• Cópia “Xérox” (autenticada – ou apresentada junto do original) dos seguintes documentos:
• Cartão do CPF
• Cartão de Cadastramento PIS/PASEP

• Carteira de Identidade
• Xerox da Carteira de Trabalho (frente e verso da página da fotografi a)
• Certidão de Nascimento (se solteiro) ou de Casamento (se casado)
• Certifi cado de conclusão de curso (o exigido para o concurso)
• Certifi cado Militar (se do sexo masculino)
• Comprovante de Endereço
• Comprovante de Recolhimento da Contribuição Sindical do corrente ano
• Certidão de Nascimento dos fi lhos
• Título de Eleitor
• 02 (dois) Comprovantes da última votação
• Comprovante de frequência escolar dos fi lhos com idade compreendida entre 07(sete) e 14(quatorze) anos
• Cartão de vacinação dos fi lhos com idade compreendida entre 01 (um) e 07 (sete) anos
• Fotocópia do Comprovante de Capacitação Legal para exercício do cargo
• Registro no Conselho de Classe (se houver)
• Declaração do imposto de renda (pessoal)
• Declaração do imposto de renda (cônjuge)
• Declaração de horário de trabalho 
Art.3º – O candidato aprovado que, na data de admissão, não reunir ou não comprovar os requisitos elencados no art. 
2º, §1º acima, perderá o direito à investidura no cargo/especialidade e será substituído pelo candidato subsequente.
Art.4º - O candidato que for convocado para provimento de vaga em que se encontra classifi cado e se recusar a aceitá-
-la será automaticamente eliminado deste Concurso Público.
Art.5º- O candidato que no decorrer do processo de contratação e admissão, desistir formalmente da ocupação da 
vaga, ou não comparecer, no local e data estipulada nas convocações, a qualquer etapa deste Concurso Público, será, 
automaticamente, eliminado do cadastro de aprovados.
Art.6º– O candidato que estiver temporariamente impedido por motivos de doença ou situação similar, devidamente 
comprovado através de laudo médico, do comparecimento às convocações para oferta de vaga, avaliação médica e 
admissão não será eliminado deste Concurso Público. Mediante esta situação, o candidato terá um prazo máximo de 
30(trinta) dias corridos, contados a partir da data da primeira convocação, para sua apresentação.
§ 1º - Findado o prazo estipulado no art.6º, a FCAA, a seu critério, reserva-se o direito de convocar o candidato imedia-
tamente classifi cado para o mesmo cargo para admissão na vaga disponível. Desta forma, o candidato impossibilitado 
do cumprido das referidas etapas deverá aguardar o surgimento de nova vaga no mesmo cargo, durante o prazo de 
validade do Edital.
Art. 7º - Na forma do item 13.5 do Edital, as convocações de oferta de vaga aos candidatos classifi cados, serão enca-
minhadas formalmente via postal contendo aviso de recebimento.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Araxá, 13 de julho de 2015. 
Valeria Santos Sena de Oliveira

Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá

RESOLUÇÃO Nº 15 DE 15 DE JULHO DE 2015
Dispõe sobre o resultado fi nal da análise das prestações 
de contas, apresentadas pelas entidades, referentes aos 
Recursos contemplados pelo Fundo Municipal da Criança 
e Adolescência de Araxá – FIA através do Edital nº 01/2014, 

e dá outras providências; 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araxá - CMDCA, na qualidade de órgão deli-
berativo, responsável pelas defi nições das políticas públicas de atendimento à criança e ao adolescente no Município, 
após diversas Reuniões da Comissão Permanente de Finanças e após Reunião Extraordinária do realizada no dia 15 
de julho de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
Secretaria Municipal de Ação e Promoção Social

CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SÁBADO, 18 DE JULHO DE 2015PÁGINA | 12

RESOLUÇÃO N.° 04/2015
Torna público expediente para contratação de empresa de 
contabilidade para prestação de serviços.

O Conselho Municipal do Idoso – CMI, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º. Autorizar a contratação de empresa de contabilidade para elaboração de parecer técnico acerca das presta-
ções de contas dos projetos desenvolvidos pelas 05 (cinco) entidades subvencionadas pelo Fundo Municipal do Idoso 
no ano fi scal de 2014, através de cotações de preços.
Art. 2º. A empresa deverá efetuar o parecer técnico para os projetos das seguintes entidades:
I – Associação Lar Ebenezer; 
II – Apae;
III – Recanto do Idoso São Vicente de Paula;
IV – Associação dos Aposentados e Pensionistas de Araxá, e;
V – Obras Assistenciais Eurípedes Barsanulfo.
§ 1°. As empresas interessadas deverão fazer a proposta de prestação de serviço até o dia 24 de julho de 2015, 
através do email: conselhos@araxa.mg.gov.br, com assunto: “Prestação Contas CMI – Projetos”, aos cuidados do Sr. 
Giovanni Alves Borges e Silva, Tesoureiro do CMI.
§ 2°. Será considerada vencedora a proposta mais vantajosa para o CMI, quem deverá arcar com o pagamento das 
custas do serviço prestado.
Art. 3º. O parecer técnico deve aprovar ou reprovar as contas das respectivas entidades, apontando eventuais irregu-
laridades e estabelecendo prazo para supressão das mesmas, se possível.
Art. 4º. O prazo para emissão dos pareceres é de dez (10) dias úteis, contados a partir do recebimento dos envelopes 
contendo as respectivas prestações de contas.
Art. 5º. Os pareceres técnicos poderão ser contestados em até (48) quarenta e oito horas após a publicação dos mes-
mos na sede dos Conselhos Municipais ou Mural da Secretaria Municipal de Ação e promoção Social.
Art. 6º. Havendo entidades reprovadas pelo parecer técnico, Plenária do CMI deliberará sobre os procedimentos pos-

teriores sendo-lhes oportunizada defesa oral ou escrita da respectiva prestação de contas.
Art. 7º. As entidades elencadas no art. 2º cujas contas forem defi nitivamente reprovadas pela Plenária não poderão 
receber recursos do Fundo Municipal do Idoso para o exercício fi scal de 2015 sem prejuízo de outras sanções admi-
nistrativas e legais.
Art. 8°. Os recursos aportados na conta do Fundo Municipal do Idoso no ano corrente, só poderão ser liberados após 
encerramento dos trabalhos referentes às prestações de contas do exercício 2014. 
Art. 9°. Os casos omissos serão analisados pelo CMI, em conformidade com a Legislação vigente. 
Art. 10. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Yvely Bernadete Iunes Akel
Presidente do Conselho Municipal do Idoso

Giovanni Alves Borges e Silva
Tesoureiro do Conselho Municipal do Idoso

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RESOLUÇÃO N.° 06/2015

Prorroga prazo para encaminhamento de projetos 
conforme Edital 01/2015.

O Conselho Municipal do Idoso – CMI, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º. Autorizar, após deliberação de reunião Plenária, pelo voto unânime dos conselheiros presentes à reunião 
ordinária do dia 14/07/2015, a prorrogação do prazo para apresentação dos projetos do Edital 01/2015, para o dia 31 
de julho de 2015.
Art. 2°. Ofi cie-se a Prefeitura Municipal de Araxá, à CBMM e à Curadoria do Idoso.
Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Yvely Bernadete Iunes Akel
Presidente do Conselho Municipal do Idoso

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ARAXÁ

RESOLVE:
Art.1º. Apresentar o resultado fi nal da análise das prestações de contas, apresentadas pelas entidades, referentes aos 
Recursos contemplados pelo Fundo Municipal da Criança e Adolescência de Araxá – FIA através do Edital nº 01/2014:
1- Associação Brasileira Kosmo’s de Artes Marciais Aprovada com ressalvas
2- Associação de Assistência à Pessoa com Defi ciência de Araxá – FADA Aprovada com ressalvas
3- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Araxá – APAE Aprovada com ressalvas
4- Centro de Formação Profi ssional Júlio Dário Aprovada
5- Centro Educativo Louis Braille – CELB Aprovada com ressalvas
6- Comunidade Rhema de Aliança Aprovada com ressalvas
7- Conselho Comunitário de Segurança Pública de Araxá –CONSEP Aprovada
8- Conselho de Participação e Integração da Comunidade Afro Brasileira de Araxá –COAFRO Reprovada
9- FAMA (Centro de Atendimento à Criança – CAC) Aprovada
10- Fundação Rio Branco Aprovada com ressalvas
11- SEPROSIC – Lar Santa Terezinha Aprovada

Art.2º.  O CMDCA esclarece que as entidades foram ofi cialmente comunicadas sobre os motivos das aprovações e 
reprovações de suas prestações de contas. 
Art.3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Araxá – MG, 15 de julho de 2015.
José Manoel Rios da Silva

Presidente do CMDCA
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUÇÃO Nº 16 DE 15 DE JULHO DE 2015
Dispõe sobre o resultado da análise dos pedidos de 
inscrição do Processo de Escolha do Conselho Tutelar do 
Município de Araxá –MG referente ao quatriênio 2016/2019 
e dá outras providências;

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araxá - CMDCA, na qualidade de órgão deli-
berativo, responsável pelas defi nições das políticas públicas de atendimento à criança e ao adolescente no Município, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º.  Apresentar o resultado da análise dos pedidos de inscrição do Processo de Escolha do Conselho Tutelar do 
Município de Araxá –MG referente ao quatriênio 2016/2019, conforme planilha que se segue:

Nome Resultado Observações

1- Beatriz Martine Marcondes Valeriano Indeferido
- Não comprovou experiência profi ssional de, no míni-
mo, dois anos, em atividades na área da criança e do 
adolescente.

2- Corina Silva de Moura Deferido -
3- Daniela Cristina Ferreira Deferido -
4- Doriane Alves Ribeiro Deferido -
5- Eloiza Paulino da Silva Deferido -
6- Fernanda Souto Lima Deferido -
7- Giancarla Pereira de Oliveira Deferido -
8- Giovanni Alves Borges e Silva Deferido -
9- Graciela Lucia Vasconcelos Dias Benetoli Deferido -
10-  Laura Carolina Ribeiro Garcês Matos Deferido -
11-  Mariana Izabelle Silva Deferido -
12-  Niceanara Luiza Gelmini Deferido -
13- Nilce Aparecida Carneiro Deferido -

14- Tiago Leandro Barreto Indeferido
Não comprovou por meio de apresentação de conta de 
água,luz ou telefone fi xo ou titulo de eleitor residência 
no município há no mínimo dois anos;

15- Vanda Geralda da Silva Cardoso Deferido -

Art.2º. Fica estabelecida a data de 20/07/2015 como a data limite para apresentação de recursos referentes ao resul-
tado da análise dos pedidos de inscrições.
Art.3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Araxá – MG, 15 de julho de 2015.
José Manoel Rios da Silva

Presidente do CMDCA
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUÇÃO Nº. 017 /2015 de 16 de julho de 2015.
Dispõe sobre a aprovação dos Planos de Trabalhos 
apresentados pelas entidades a serem benefi ciadas com 
recursos do Fundo da Infância e Adolescência de Araxá – 
FIA no ano 2015-2016 através do Edital FIA nº 01/2015 e dá 
outras providências.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA - CMAS, no uso das atribuições legais, 
em conformidade com reunião extraordinária, realizada no dia 15/07/2015, às 08 horas e 30 minutos, após discussão 
dos assuntos em pauta e ata lavrada e assinada:
RESOLVE:
Aprovar os Planos de Trabalhos apresentados pelas entidades a serem benefi ciadas com recursos do Fundo da Infân-
cia e Adolescência de Araxá – FIA no ano 2015-2016 através do Edital FIA nº 01/2015, conforme a seguir:
1) APAE – Associação dos Pais e Amigos  dos Excepcionais – R$ 175.000,00; 2) CAC – Centro de Atendimento 
a Criança (FAMA – Fundação de Assistência  à Mulher de Araxá) – R$ 200.000,00 3) Centro de Formação Profi s-
sional Júlio Dário – R$ 200.000,00; 4) CONSEP – Conselho Comunitário de Segurança Pública de Araxá/MG – R$ 
199.999,17; 5) FADA – Associação de Assistência a Pessoa com Defi ciência de Araxá – R$ 200.000,00; 6) Oratório 
Nossa Senhora Auxiliadora – R$ 137.593,09; 7) SEPROSIC – Lar Santa Terezinha – R$ 180.000,00; 8) Fundação 
Cultural de Araxá – R$ 197.584,00 .
Art. 1º- O CMDCA esclarece que após o prazo estipulado para a data de entrega, o Conselho recebeu 20 Planos de 
Trabalho das Entidades, referente a pedidos de recursos do FIA 2015-2016, sendo que até o presente momento 08 
foram aprovados, totalizando o valor de R$ 1.490.176,26 (Um milhão quatrocentos e noventa mil cento e setenta e seis 
reais e vinte e seis centavos).
Art.2º- Os Planos de Trabalhos aprovados serão encaminhados ao Setor competente do Poder Executivo Municipal 
para as providências pertinentes os referidos Planos de Trabalho para formalização dos devidos convênios.
Art.3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Araxá – MG, 16 de julho de 2015. 
José Manoel Rios da Silva

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araxá/MG
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUÇÃO Nº. 018 /2015 de 16 de julho de 2015.
Dispõe sobre a reprovação dos Planos de Trabalhos das 
entidades: 1) Instituto de Artes, Cultura e Meio Ambiente 
Tuca – Talentos Únicos da Cidade de Araxá 2) Conselho de 
Participação e Integração da Comunidade Afro-Brasileira 
de Araxá - COAFRO; 3) Centro Educacional Infantil 
Vovó Sérgia; 4) Instituição Educacional Gabriela Mistral, 
apresentados através do Edital FIA nº 01/2015 e dá outras 
providências.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA - CMAS, no uso das atribuições legais, 
em conformidade com reunião extraordinária, realizada no dia 15/07/2015, às 08 horas e 30 minutos, após discussão 
dos assuntos em pauta e ata lavrada e assinada:
RESOLVE:
Reprovar os Planos de Trabalhos apresentados pelas entidades através do Edital FIA nº 01/2015, conforme a seguir:
1) Instituto de Artes, Cultura e Meio Ambiente Tuca – Talentos Únicos da Cidade de Araxá 2) Conselho de Participação 
e Integração da Comunidade Afro-Brasileira de Araxá - COAFRO; 3) Centro Educacional Infantil Vovó Sérgia; 4) Insti-
tuição Educacional Gabriela Mistral.
Art. 1º- O CMDCA esclarece que as entidades supracitadas foram ofi cialmente comunicadas sobre os motivos de suas 
reprovações.
Art.2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Araxá – MG, 16 de julho de 2015.

José Manoel Rios da Silva
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araxá/MG

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RESOLUÇÃO Nº.019 /2015 de 16 de Julho de 2015.

Dispõe sobre a convocação do Fórum Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de Araxá e dá outras 
providências. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araxá – CMDCA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 22 da Lei Municipal 6.087/2011, em sua Plenária Ordinária de 22 de Junho de 2015, consi-
derando o disposto em seu Regimento Interno, RESOLVE:

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES GERAIS

Seção I
Da Convocação e Organização do Fórum Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araxá/MG

Art. 1º - Convocar o Fórum Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araxá/MG.
§1º. O Fórum Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araxá terá como principal objetivo a indicação e 
eleição das entidades não-governamentais que comporão o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente de Araxá para o próximo biênio (2015 – 2017) em conformidade com o que dispõe do art. 14 ao art. 22 da Lei 
Municipal nº 6.087/2011.
§2º. O Fórum Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araxá será realizado aos trinta dias do mês de 
julho do ano corrente, das 13:30 às 17:00 h  na sede da AMPLA – ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO PLANALTO 
DE ARAXÁ - localizada à Praça Antônio Alves da Costa – Bairro São Pedro.
Art. 2º - Instala-se a Comissão Especial para a condução de todos os trabalhos de preparação, organização e condu-
ção do Fórum Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araxá de forma colegiada e respeitada a paridade.
§1º. Fica assim composta a Comissão Especial:
a) José Manoel Rios da Silva (Governamental);
b) Leany Maria Pires Tupinambá (Não Governamental);
c) Ana Rita Eduardo Flores (Governamental);
d) Cristiane Mirza Pereira da Silva (Não Governamental). 
§2º. Dentro do que estabelece o caput deste artigo, compete à Comissão Especial:
I – Publicar o edital de convocação fi xando datas, horários locais e prazo para a inscrição das entidades.
II – Promover a ampla divulgação do Fórum Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente com vistas a propor-
cionar a boa e efetiva participação das entidades.
III – Cuidar das inscrições das entidades e da homologação das mesmas conforme disposto no art. 10º, §3º da Lei 
Municipal nº 6.087/2011, estabelecendo os respectivos prazos.
IV – Divulgar o edital de convocação e publicar para fi ns de mobilização das entidades.
V – Providenciar toda a logística necessária para a realização do Fórum Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente.
VI – Elaborar o Regimento Interno do Fórum Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.
VII – Conduzir todos os trabalhos necessários ao longo da realização do Fórum Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente.

Seção II
Da Participação das Entidades no Fórum Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araxá/MG

Art. 3º - Participarão do Fórum Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araxá as entidades não-gover-
namentais devidamente cadastradas no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araxá em 
conformidade com o que dispõe o art. 10, §3º  da Lei Municipal nº 6.087 de 2011.
Parágrafo Único. Para efeito deste dispositivo, entende-se por:
I – participação simples: direito apenas à voz;
II – participação plena: direito à voz e ao voto.
Art. 4º - Terão direito ao voto apenas as entidades que forem inscritas dentro do prazo estabelecido pelo edital de con-
vocação e em conformidade com as exigências dispostas no art. 10º, §3º, e, ainda art. 14 ao art. 22, da Lei Municipal 
nº 6.087/2011. 

Seção III
Da eleição e Posse

Art. 5º - Dentre as entidades mais votadas, as seis primeiras serão eleitas como titulares, indicando posteriormente, 
cada uma, o seu representante legal e o seu suplente.
Art. 6º - As demais entidades serão suplentes, obedecendo a sim a sequência da votação.
Art. 7º - O resultado da eleição deverá ser lavrado em ata, onde constará o nome das entidades eleitas.
Parágrafo Único . O documento de que cuida o caput deste artigo deverá ser encaminhado ao presidente do CMDCA, 
que dará posse aos eleitos no prazo máximo de sete dias contados após a eleição. 

CAPÍTULO II
DIPOSIÇÕES FINAIS

Art. 8º - O Ministério Público Estadual será convidado a fi scalizar o processo eleitoral de que trata esta Resolução.
Art. 9º - Os casos omissos nesta Resolução serão resolvidos pela Comissão Especial.
Art. 10º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Araxá – MG, 16 de julho de 2015.
José Manoel Rios da Silva

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araxá/MG


